
令和７年３月発行：大阪府環境農林水産部みどり推進室森づくり課

「こども木育基金」ニュースレター vol.3
～令和６年度 こども木育基金の活用実績について～

大阪府では、子どもの頃から木材に接することで、その良さを体感し、森林の大切さについて理解を深める
ことを目的に「こども木育基金」を設置しています。ご寄附いただいた基金は、『木とふれあう木育推進事
業』にて活用しております。
令和６年度には、６つの団体の皆様からご支援を賜り、心より感謝申し上げます。
皆様からいただきましたご寄附について、活用実績や支援を受けた方々の声をご紹介いたします。
今後とも、本基金へのご支援、ご協力を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。

―令和６年度は83,482,740円のご寄附をいただきました！
－

～令和６年度「木とふれあう木育推進事業」での活用実績～

【木とふれあう木育推進事業の内容】
■補助対象となる施設
大阪府内に所在する、幼稚園や認可保育所などの子育て施設

■用途
大阪府内産木材を用いて作られた、子どもが日常的に利用する机、イス、ロッカー等の
木製品を導入する経費への補助を実施

■これまでの実績（令和元年以降）
令和元年度：14園、令和２年度：新型コロナウイルスの影響により事業中止、
令和３年度：18園、令和４年度：13園、令和５年度：10園

令和６年度は22園からご応募をいただき、応募合計額が
予算額（４00万円）を上回りましたので抽選会を行いました。
抽選で選ばれた９園にて事業を実施させていただきました。

▲認定こども園ちとせ學院
めぐみの森（茨木市）

木製ベビーゲートを導入しました。

▲青桐保育園（枚方市）
テーブル13台と本棚4個を
導入しました。

▼さかい・つくしこども園（堺市）
収納棚（2台）とちゃぶ棚（8台）を
導入しました。

【ニュース】こども木育基金の使途に「植樹活動等」を追加します！

令和８年度より、こども木育基金を活用した「植樹活動等」を開始する予定です。
活動内容は令和７年度中に決定する見込みですので、決定次第、改めてご案内させていただきます。
植樹活動へのご支援もよろしくお願いします！



◇お問い合わせ先 大阪府環境農林水産部みどり推進室森づくり課森林支援グループ

〒559-8555 大阪市住之江区南港北1-14-16-22階 TEL 06-6210-9556／FAX 06-6210-9551

電子メールアドレス 森づくり課森林支援グループ宛 midorikankyo-g10@sbox.pref.osaka.lg.jp

大阪府こども木育基金

♦ニュースレターの配布について♦
基金の活用実績等をまとめたニュースレターを寄附者の皆様に配布しております。ぜひご覧ください。

♦ご寄附への御礼♦
今年度は『こども木育基金』にご支援をいただきまして、誠にありがとうございました。皆様のおかげで、
子どもたちの嬉しそうな笑顔をたくさん見ることができました。来年度も何卒よろしくお願いいたします。

～令和６年度「木とふれあう木育推進事業」での活用実績（続き）～

▲こひつじこども園（堺市）
木球プールを導入しました。

▼あおぞら保育園（羽曳野市）
木製パーティション（２セット）と
木製椅子（30脚）を導入しました。

▲スマイル保育園（岸和田市）
木製玩具（9点）を導入しました。

▲のいちご保育園（箕面市）
木製机（4台）、絵本棚（2台）、
木製玩具（6点）を導入しました。

▼かきつばた保育園（大阪市）
収納棚（３台）を導入しました。

多くの子どもたちに
「木のぬくもり」を
届けることができま
した🌳

◀認定こども園さくらづか保育園
（豊中市）
収納棚（3台）や木製パーティショ
ン（引き戸・コーナー）を導入し
ました。

こども木育基金ＨＰ→


